DUBIUM IV.

QUI POSSINT ET DEBENT ESSE
EXSECUTORES TESTAMENTI.

936. Qui possint esse exsecutores. Et qui sint de jure. Et an possint officio fungi per alios. — 937. An religiosus executor possit applicare suo monasterio legata relicta ad pias causas. — 938. Quomodo relata incerta sint exequenda. — 939. An legata ad pias causas possint commutari. — 940. Vide resolutiones. — 941. Quomodo exequenda voluntas testatoris. p. 339

DUBIUM V.

DE IIS QUI TESTARI
ET HAEREDES INSTITUI POSSUNT.

942. Qui testari possint. — 943. Qui possint haeredes institui. — 944. Vide resolutiones. — 945. Quae sit divisio haeredum. — 946. An

sit obligatio gravis relinquendi bona fratribus et aliis propinquis indigentibus. — 947. Quantum debeatur haeredibus necessariis. — 948. Quae sint causae justae exhaeredandi filios. — 949. An ob nuptias cum indignis. — Et vide Dubia super hoc puncto (v. Sed dubitatur). — 950. Vide alios casus, quando testamenta infirmentur. — 951. Quid possint petere spuri a matre et patre. — 952. Quid, si pater relinquat bona alteri, ut reddat filio spuri. — 953. Qui haeredes succedant ab intestato. — 954. Quomodo facienda sit collatio inter fratres. — 955. An debeant conferri sumptus pro studio, docto- ratu, etc. — 956. An patrimonium datum ad suscipiendos ordines. — 957. An bona paterna, quae filius expendit in ludis, etc. — 958. An expensae factae in nuptiis. — 959. An vestes, et similia, data a parentibus. — 960. Quid, si conjuges transeant ad secundas nuptias. — 961. De falcidia et trebellianica debita haeredibus p. 343

TRACTATUS SEXTUS

DE PRAECEPTO OCTAVO, NONO, DECIMO,
ET PRAECEPTIS ECCLESIAE

CAPUT I.

(De Praecepto Octavo.

DUBIUM I.

QUID SIT SUSPICIO, JUDICIVM TEMERARIUM
ET DUBITATIO; AC QUALE PECCATUM.

962. De judicio temerario, et quando est mortale. — 963. De suspicione et dubitatione temeraria. — 964. An haec pertingere possit ad mortale. — 965. Quomodo discernatur judicium a suspicione. p. 355

DUBIUM II.

QUID SIT, ET QUAM GRAVE PECCATUM DETRACTIO.

966. Quid sit detractio, et quid contumelia. — 967. An excusat a mortali, revelare defectus naturales alicujus, etc. — 968. Quando liceat crima prodere. — 969. An id liceat ad vitandum damnum proprium vel aliorum. — 970. Quando secretum sit servandum. — 971. Et quando possit manifestari. Et an, ad vitandum damnum proprium. — Quomodo autem peccent alienas litteras legentes. (Remissive, vide Lib. V, n. 70). — 972. An liceat famam suam tueri, alterum infamando. — 973. An, alterum infamare apud amicum. — 974. An excusat a mortali, propalare crimen, publicum in uno loco, in alio ubi non est notorium. — 975. Quando crimen possit dici publicum. — 976. An infamatus de uno crimine possit infamari de alio. — 977. Quid, si detrahis ex loquacitate. Et quid, si referas auditu. — 978. Vide alias resolutiones apud Busenbaum. — 979. Quomodo peccet audiens detractionem, et ad quid teneatur. — 980. Quid, si sit superior.

— 981. Quid, si sit particularis, et cum possit, non avertit. — 982. An liceat alium infamare ad tormenta vitanda. — 983. An liceat seipsum infamare. — 984. Quomodo restituendus sit honor ablatus. — 985. Quid si dehonorio fuerit secreta. — 986. Quae satisfactio praestanda. — 987. An semper sufficiat petitio veniae. — 988. Quibus casibus expediat confessarium omittere monitionem de hac satisfactione praebenda. — 989. An debeatur satisfactio, si offensus se vindicavit de contumelia. — 990. Quid, si offensor puniatur a judge, vel damnetur ad satisfaciendum. p. 357

DUBIUM III.

AN ET QUOMODO FAMA RESTITUENDA.

991. Quomodo debet fama restituiri. Et an apud auditores etiam mediatos. — 992. Quid, si verum crimen propalaveris. — 993. Quid, si bona fide alterum infamaveris. — 994. An tunc tenearis ad damnum, si advertens famam non restitutas. An autem diffamans injuste de crimine vero, teneatur restituere integrum damnum. — 995. Quid notandum circa infamantem libello famoso. — 996. An tenearis ad damnum ortum ex infamacione. — 997. Quae excusat a restitutione famae. — 998. Quid, si prudenter judices rem oblatione deletam. — 999. An et quando restitutio famae possit compensari, si alter renuat restituere. — 1000. An tenearis infamiam pecunis compensare. — 1001. An infamatus possit pecunii sibi famam compensare. — 1002. An excusat a restitutione periculum vitae vel propriae infamiae. — 1003. Quid, si infamatus remittat restitucionem. Et an haec liceat remitti p. 375

CAPUT II.

Quid de Praecepto Nono et Decimo.

CAPUT III.

Quid de Praeceptis Ecclesiae.

DUBIUM I.

QUID REQUIRATOR AD JEJUNIUM ECCLESIASTICUM
ET QUANTA EJUS OBLIGATIO.

1004. De unica comedione. — 1005. De abstinentia a carnis, ovis et lacticiniis. — 1006. An abstinentia a lacticiniis in quadragesima obliget sub gravi. — 1007. Dub. 1. An haec abstinentia obliget etiam in dominicis quadragesimae. — 1008. Quinam in quadragesima excusat ad edendas carnes aut lacticinia. — 1009. Dub. 2. An in jejunio extra quadragesimam sit abstinentia a lacticiniis de jure communis. Dub. 3. An, ubi viget consuetudo abstinenti. Dub. 4. An liceat edere biscotos ovis confectos. — 1010. Dub. 5. An liceat edere laridum, cui permittuntur ova. — 1011. Dub. 6. Quorum animalium carnes vetentur in jejunis. — 1012. Dub. 7. Quibus pueris possint ministrari carnes. — 1013. An dispensati ad car-

nes teneantur ad unicam comedionem et ad abstinentiam a piscibus. — 1014. Quid, in mensa privata. — 1015. Sancita circa hoc a nostro SS. P. Benedicto XIV. 1^o. De oblatione sub gravi. 2^o. De cibis in coenula adhibendis. 3^o. De hora prandii. 4^o. De episitis veticis ad carnes dispensatis. 5^o. De dominicis quadragesimae. 6^o. De bulla Crucificta. 7^o. De jejuniis extra quadragesimam. — Quid, si quis sit dispensatus ad carnes ob debilitatem virium. An dispensatis ad carnes permittantur tantum carnes salubres. — 1016. De hora debita refectionis. — An antevertens notabiliter horam meridianam, graviter peccet. — 1017. De divisione prandii, etc., apud Busenbaum. — 1018. Qu. i. An liceat in jejunis sumere parum cibi ante potum. — 1019. Qu. 2. An electuaria frangant jejunium. — 1020. Qu. 3. Per quantum temporis prandium non interrumptatur. — Qu. 4. An quis, postquam surrexit a mensa, possit ad eam redire. — Qu. 5. Quantum liceat protrahere prandium. — 1021. An liceat sumere lac, jusculum et similia. — 1022. Qu. 1. An liceat potus vini. — Qu. 2. An potus cervisiae, ac limoniadis dictae sorbetto. — 1023. Qu. 3. An liceat potio chocolatis. — 1024. De collatiuncula vespertina. — 1025. Quenam quantitas permittatur in coenula; et quae in vigilia Nativitatis Domini et Paschalis aut Pentecostes. — 1026. Quenam qualitas ciborum in coenula permittatur. — 1027. Dub. 1. An liceat sumere ova. Et an parum casei. — 1028. Dub. 2. An pisces. — 1029. Dub. 3. An panem coctum et jusculum ex herbis. An legumina. — 1030. Quae sit parva materia carnium aut aliorum ciborum. Et an sit veticum saepius in die quid parum edere. Qu. 1. An bis comedens culpabiliter teneatur ad jejunium. — Qu. 2. Quid, si inculpabiliter. — Qu. 3. An liceat cauponibus ministrare carnes in die jejunii. p. 384

DUBIUM II.

QUAE CAUSA EXCUSANT A JEJUNIO.

1031. Quatuor sunt causae excusantes a jejunio: 1^o. Dispensatio; 2^o. Impotentia; 3^o. Labor; 4^o. Pietas. — Vide omnia quae de his dicit Busenbaum. — 1032. I^o causa est Dispensatio. — Possunt enim a jejunio dispensare: 1^o. Papa. 2^o. Episcopi. 3^o. Parochi. 4^o. Praefati. — De quibus singulatim agitur. — 1033. II^o causa est Impotentia. — Quinam excusat de impotentia physica. Resp. 1^o infirmi; 2^o pauperes. — 1034. Quinam excusat de impotentia moralis. Resp. 1^o. Qui laborant dolore capitis; vel qui 2^o nequeunt dormire. An autem hi teneantur mane sumere coenulam. — 3^o. Milites. — 4^o. An uxores timentes indignationem a viris; et an viri non potentes reddere debitum. — 1035. 5^o. Adolescentes. — 1036. 6^o. Senes. Dub. 1. An sexagenarii robusti teneantur jejunare. — 1037. Dub. 2. An feminae quinagenariae. — 1038. Dub. 3. Quid de senibus habentibus votum jejunandi. — 1039. Dub. 4. An religiosi sexagenarii teneantur ad jejunia regulare. — 1040. Dub. 5. An jejunium subrogatum voto castitatis obliget sexagenarios.

— 1041. III^a causa est *Labor*. Quae sint artes per se laboriosae. An excusentur tonsores et sartores. An pictores, scribae et horologarii. An molitores, argentarii et sculptrores. — 1042. Qu. 1. An excusentur artifices divites. — 1043. Qu. 2. An excusentur artifices qui possunt jejunare sine gravi incommodo. — 1044. Qu. 3. An excusentur ipsi in diebus in quibus non laborant. — 1045. Qu. 4. An excusentur qui assumunt laborem in fraudem jejunii. — 1046. Qu. 5. An, qui laborant sine justa causa. Et an, qui laborant ob rārum lucrum. — 1047. De itinerantibus. —

LIBER QUARTUS

DE PRAECEPTIS PARTICULARIBUS CERTO HOMINUM STATUI PROPRIIS

CAPUT I.

De Statu religioso.

DUBIUM I.

QUAE SIT NATURA STATUS RELIGIOSI.

1. Quid status religionis. Et qui sint religiosi. — 2. An religiosus promotus ad cardinalatum vel episcopatum maneat obstrictus votis. — 3. An teneatur ad observantiam suae regulae. — 4. An promotus ad parochiam teneatur ad habitum et regulam. . p. 443

DUBIUM II.

QUAE REQUIRANTUR AD VALOREM PROFESSIONIS RELIGIOSAE.

5. Quae conditiones requirantur ad professionem religiosam: 1^o. Aptitudo voventis. Quid de aetate et exploratione puerorum suscipientium habitum religiosum. — 6. 2^o. Requiritur consensus praelati Ordinis. — 7. 3^o. Ut professio sit spontanea. — 8. Quomodo et quando professus possit reclamare de nullitate suae professionis. p. 446

DUBIUM III.

AD QUID TENEANTUR RELIGIOSUS VI SUAE PROFESSIONIS.